Robinson oculos ab horribili spectaculo avertit. Nausea etiam correptus, animi deliquio laboratus fuissest, nisi stomachum vomitu levasset. Ubi primùm paululum refectus est, fugit tantâ velocitate, ut vix fugientem fidelis lama sequi potuerit. Tantopere verò mentem *Robinsonis* timor alienaverat, ut lamæ sui planè oblitus, audito sequentis socii gressu, instantem à tergo sibi cannibalem fingeret, omnibusque viribus effugere conaretur.

Ac ne cursum morarentur, hastam, arcum, sagittas, securim abjicit; quam sibi videt expeditorem, viam potiorem habet, iteratisque per totam horam ambagibus sic efficit ut circumeundo ad locum eumdem unde aufugerat redierit. Tunc novus horror animum ejus attonitum occupat. Quo

in loco versetur non agnoscit, nec animadvertisit eumdem esse quem anteà viderat; sed putat inventisse se novum immanitatis eorum quos fugit monumentum. Itaque violentissimo impetu se propripit, neque priùs currere desiit quam fessum cursu corpus vires desererent. Tunc omnino exhaustus sensuque orbatus procidit. Huc quoque *Lama* advenit, nec fessus minùs juxta dominum procumbit. Fortè is ipse erat locus ubi antea *Robinson* arma abjecerat. Oculis itaque non multò post apertis, hæc prima in gramine conspexit. Quodquidem somnium ipsi omnino visum est, nec intelligebat quomodo et arma sic jacerent et ipse in eum locum venisset: tantopere formido animum ejus perturbaverat!

Ac brevi surrexit ut locum istum quam celerimè linqueret. Sed tunc paululum ad se reversus, nec tam imprudens ut arma oblivisceretur, statuit ea jam non exuere quibus solis vitam poterat defendere. Tantopere autem erat debilitus, ut, licet instantे metu, jam non eādem quā anteà, perniciitate fugeret. Per totum reliquum diem cibi appetitum planè amisit, semelque tantummodo substitit ut sitim fontis aquā restinguoret.

Frustra speravit se eodem die ad sedem suam perventurum. Obscurā jam luce, dimidiæ circiter horæ spatio aberat a domiciliō, eo scilicet in loco quem rusculum suum vocaverat. Quippe spatium erat clausum, et satis amplum, in quo partem gregis coercebatur, quia nempe pinguiora ibi quam prope habitaculum suum crescebant gramina. Ibi nonnullas noctes superiori æstate degerat, ne ab insectis quæ eum domi fodiebant infestaretur. Sed viribus planè exhaustis longius

progredi non poterat. Etsi periculosissimum ei videbatur pernoctare in loco nullis præsidiis munito, attamen necessitas illud postulabat. Vix autem humi se prostraverat, cùm neque omnino sopitus, neque omnino vigil, in ambiguâ somni expectatione, ecce subito terrore perhorruit.

Vocem audivit veluti cœlo demissam, hæc verba articulate proferentem: *Ave, Robinson.*

Robinson perterritus exilit, toto corpore contremiscens, et planè inops consilii. Ac iisdem iterum auditis, oculos in eum locum timidè convertit, unde vox profecta erat. Tum vidit, quod sanè ignavo cuique in promptu esset, si rem, priusquam animus perturbaretur, paulò attentiùs consideraret; vidi se vano metu territum fuisse; quippe vox illa profecta erat non de cœlo, sed de ramo in quo carissimus sibi insidebat psittacus. Tum verò metus in lætitiam vertitur quod causa rei invenisset. Manum porrigit psittaco; ille devolat, dumque mutuis alter alterum blanditiis excipit, psittacus pergit proferre dictatam salutationem.

Hic autem totam ferè noctem insomnem traduxit; tum cibi, tum quietis immeinor, fremitum quemque auribus captans. Feri homines semper occurrebant oculis; frustra vero animum a fœdâ cogitatione abducere tentavit. Tum ut se tutiorum in futurum præstaret, cœpit plurima animo consilia agitare, eaque stultissima. Ex quibus unum, quod incredibile videbitur, hoc erat ut die oborto omnia adæquaret solo quæ tantâ diligentia, tanto labore extruxerat; ne vel minimum quidem humanæ industriæ vestigium deprehendi posset.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

Ephile atroces.—Prælium.—Fortitudo Robinsonis.—Friday servatus.

Vix alma diei lux umbras noctis dispulerat, cùm Robinson res vidit in alio lumine collocatas. Quod heri prudentia, quod necessitas suadebat, tunc stultum atque inutile judicavit. Consilia demum minùs considerata quæ timor ipsi suggesserat, nunc reprobat, et ad meliora rationique magis consentanea animum convertit. Nunc enim, nocte interpositâ, intelligit timorem hesternum fuisse nimium. Dudum ait ille secum, hīc ego commoratus sum, nec ullus unquam homo ferus in vicinitatem habitaculi mei venit; ex quo satis patet suum eos in hāc insulâ domicilium non habere. Verisimile est, aliam eos incolere regionem unde nonnulli hīc veniunt ut victorias atrocibus epulis concelebrent, eosque ad eam insulæ partem quæ vergit ad meridiem appellere, atque inde discedere, cæteris insulæ partibus neglectis. Singulari igitur ac divino munere, ego in hanc steriliorem insulæ partem compulsus fui, hoc ipso tutior. Tum animo et viribus confirmatus, domum se costrulit, ut nova quæ inierat consilia persequeretur.

Placuit inter cætera plantare non procul ab arboreo quo habitaculum munierat septo nemus ita densuni ut sedes a longinquo conspici non posset. Hāc mente duo circiter millia ejus generis salicium plantavit quas jam facile radices agere atque brevi crescere animadverterat. Sed maximè cavendum judicavit ne eas ordine aliquo disponerentur.

ret, ut sylvula naturâ potius quam arte consita videretur. Tum statuit viam subterraneam per cuniculum agere, ab imâ speluncâ ad alterum montis latus, ut, urgente necessitate, haberet effugium. Quodquidem opus fuit magni et diuturni laboris; adeò ut à cymbæ fabricatione ad tempus omnino desisteret.

Sic ille quidem satis tutus sibi videbatur ab impetu repentina. Quid verò? si hostis instet, obsidioneque cinctum teneat? Neque hoc vanum prorsus erat aut futile; quippe quod aliquando fieri posset. Itaque necesse esse judicavit ut se adversus hunc casum muniret, ne fame aut periret aut ad deditioñem compelleretur. Quamobrem statuit unam certè lamam quæ lacte abundaret in atrio domicilii servare, atque ad hanc alendam fœni acervum sepositum habere ex quo nihil, nisi necessitate coactus, detraheret. Decretum est quoque casei, pomorum et ostrearum copiam parare, quam de die in diem renovaret.

Quibus ita dispositis, *Robinson* aliquot annos vitam vixit adeo tranquillam ut nihil memoratu dignum ei acciderit. Igitur ad rem illam propero quæ ad commutandam ejus conditionem plus valuit quam quidquid hic usque ei contigerat.

Cùm *Robinson* mane quodam sereno in cymbâ fabricandâ esset occupatus, magnum è longinquō sumum ascendentem subito conspexit. Primo quidem aspectu obstupuit, mox autem ad montem speluncæ iniminentem quam celerrimè cucurrit, causam rei inde speculaturus. Ubi primùm inontem concendit, majori etiam cum terrore conspexit quinque scaphulas in littore religatas, tringinta autem barbaros ingentem apud focum, truci gestu, atque incondito clamore chorūm agentes.

Saltabant unico tantum pede. Nam alterum erexit et in aere libratum habebant.

Etsi ad spectaculum hujusmodi videndum *Robinson* non imparatus erat, parum tamen absuit quin rursus terrore exanimaretur. Verumtamen fortitudinem et fiduciam celeriter in animum revocavit. Tum è colle properè descendit, omnia dispositurus quibus se tueretur, cunctisque armis instructus, et auxilium precatus à Deo, constituit vitam suam, quoad posset, defendere. Tunc iterum ad summum collem concendit, hostes exploraturus.

Mox verò cohorruit atque indignatus est, cùm satis distinctè vidi duos homines è seaphis trahi ad ignem. Ac primò suspicatus est eos neci addictos, brevique comperit se non erasse. Aliquot enim ex barbaris alterum captivum prostrernunt, prostratumque duo alii adorti, corpus laniant, ad epulas atroces instruendas. Interim stabat alter captivus, donec ipse quoque mactaretur. Dum verò intentos quisque oculos in cruciatum et lacerationem tenet, ille, tempore arrepto, fugit atque citatissimo cursu in eam regionis partem contendit quam *Robinson* incolebat.

Tunc noster erectus suspensusque tum spe et lætitia, tum timore atque horrore vicissim perstringitur. Hinc exultat, cùm videt captivum aliquo spatio persequentes superantem; inde toto corpore contremiscit, cùm animadvertit cunctos ad habitaculum suum anteà ignotum, cursum dirigere. Erat autem sinus mediocris profugo trai-ciendus, ne in manus hostium caderet. In quem statim prosiliit eādemque quam huc usque adhucuerat celeritate tranavit ad littus oppositum. Dum ii qui propius urgebant in aquam se quoque

projiciunt, cœteri ad convivium horribile revertuntur. Quanto autem gaudio *Robinson* animadvertisit, hos illi natando pares non esse! Miser enim jam ex aquâ emerserat, cùm cœteri nondùm eniensi erant dimidiā sinūs partem.

Tunc *Robinson* insolitâ fortitudine atque audaciâ animatum se sensit; hastâ correptâ è monte decurrit. Et continuò egressus sylvâ, terribili voce exclamat: Siste gradum! At ille, aspectu, *Robinsonis* pellibus horridi obstupuit, ratus esse aliquem supra humanam conditionem, incertusque utrum se ad pedes ejus projiceret, an verò fugam persequeretur. *Robinson* ei manu significat adesse se defensorem, et subitò conversus it obviam hostibus. Priorem, cum jam propiùs esset, hastâ percussum vi magnâ dejicit. Alter qui centum circiter passus aberat, attonitus stupet; tum arcum sagittâ instruit, quam in *Robinsonem* jam proximè accedentem, intorquet. Illa pectus ejus ferit, sed adeò leviter pellem quâ indutus erat strinxit ut corpus ferro esset intactum. Tum *Robinson* priori victoriâ ferox, vehementi impetu elatus, barbarum prostravit. Deinde hominem respicit cuius vitam servaverat; hic autem timorem inter et spem dubius eodem in loco hærebat, incertus utrum hæc oīnnia suæ salutis causâ agerentur, an sibi ignotâ victoris manu foret quoque pereundum. Ille autem barbarum ad se vocat, significatque ut propiùs accedat. Hic paruit, mox autem præ metu constitit; et nunc pedem profert, nunc retrahit; demùmque ientè progreditur, non sine magnâ significatione terroris, supplicisque habitu.

Cùm *Robinson* amicitiam suam omni modo demonstrasset, tandem ille formam ignotam adire au-

sus est, sed decimo quoque passu supplex in genua procidit, quasi gratias ageret simul et honorem præstaret.

Tum *Robinson* sublatâ larvâ vultum humanum et benignum ostendit. Quo viso, barbarus confidentius servatorem suum adit, totoque corpore se projiciens terram osculatur. Noster autem, qui amicum habere mallet quam servum, blandè hominem manu allevans, ei quacumque potuit ratione persuadere studet se velle cum ipso amicitiam jungere. Multa verò facienda supererant.

Barbarus qui prior fuerat prostratus vulnus lethale non acceperat; itaque cum animum sensim recepisset, herbis evulsis ad sedandum sanguinem vulnus obturare cœpit. *Robinson* barbare suo hoc demonstrat. Tum Indus nunc securim lapi-deam *Robinsoni* ostendit, nunc se ipsum, significans se illius ope vitam hosti erepturum. *Robinson* autem qui ab humano sanguine effundendo abhorrebat, tunc necesse ratus ut hostis de medio tolleretur, securim porrigit, avertens oculos. Indus in hostem vulneratum irruit, illum uno ictu obtruncat; tum ovans revertitur et securim cæsi-que hominis cruentum caput, victoræ pignora, ad pedes *Robinsonis* deponit.

Tum *Robinson* ei signis quibusdam dedit intellegendum, ut, collectis cæsorum arcubus et sagittis, se prosequeretur; barbarus autem innuit *Robinsoni*, prius quam recederent, corpora defunc-torum esse humi condenda, ne socii ulla aliquando eorum vestigia reperirent.

Cum *Robinson* indicasset se hoc probare, Indus solis manibus magnâ cuin celeritate brevi utrumque cadaver arenâ obruit; tum ambo ad habitacu-lum *Robinsonis* se conferunt.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

Robinson paratus ad obsidionem ferendam.—Friday describitur.—Quare sic appellatus.

INCERTA adhuc ancepsque erat fortuna *Robinsonis*. Nonne verisimile erat barbaros, epulis inhumanis satiatos, vestigia sociorum secuturos esse ut eos et captivum qui evaserat quærerent. Tunc verò dubium non erat quin illi detecto semel *Robinsonis* habitaculo, expugnatoque, eum simul et novum comitem occiderent. Quæ cogitatio *Robinsonis* animum agitabat, dum è summo colle post arborem latens fœdam epulationem chorosque barborum intuetur. Tunc deliberat quid sibi in hoc rerum articulo faciendum sit, utrum fugiat, an in arce suâ inclusum se teneat! Cùm verò mentem suam ad potentissimum illud numen innocentiae præsidium erexisset, sese adeò confirmatum animo sensit ut posterius facere constituerit. Itaque inter dumeta usque ad domicilium prorexit socio significans ut idem agat; sicque ambo ad speluncam pervenient.

Tunc barbarus domicilium liberatoris commodè dispositum intuens obstupuit, quippe qui nihil unquam vidisset sic ordinatum.

Robinson barbaro significat quid sit ab hostium multitudine metuendum; se autem paratum esse ad vitam strenuè defendendam. Quo quidem ille intellecto, truci vultu securim vibrat, gestuque terribili versùs eum locum se convertit ubi hostes erant, quasi illos provocaret, patronoque declararet se ad acerrimam defensionem paratissimum. *Robinson*, hæc ejus fortitudine probata, hastam,

arcum et sagittas ei tradit, eumque ad foramen munitimenti arborei velut in excubiis collocat, unde prospiceret quid in spatio inter parietem et nemus à se consitum interjecto ageretur. Sic cum forti socio usque ad vesperam armatus stetit; cùm verò post aliquot horas nihil usquam hostile cernerent, existimaverunt barbaros postquam frustra investigaverant, in scaphis domum reversos esse. Igitur armis depositis, *Robinson* cœnam instruit.

Cùm autem hæc dies in vitâ *Robinsonis* maximè memoranda, dies esset Veneris, Anglice *Friday*, memoriam ejus consecrare voluit; itaque barbarum, quem servaverat, eo nomine appellavit.

Nondum huc usque *Robinsoni* vacaverat eum attentiùs considerare. Juvenis erat egregiæ formæ, viginti circiter annorum; colore fusco, cute nitidâ, crinibus nigris, non autem laneis, sicut *Aethicpum*, sed rectis; naso brevi, nec eo depresso, labiis parvis, dentibus ita albis ut ebur æquarent. Aures ejus variis conchis et pennis ornatæ erant, quibus ille non mediocriter superbire videbatur; nudus cæterum à capite ad pedes.

Itaque *Robinson* amiculo consutis è pellibus confecto socium induit. Tum ei significavit ut lateri assideret ad cœnandum.

Friday magnâ cum reverentiæ atque grati animi significatione ad *Robinsonem* accessit; tum in genua se prostravit, capite in terram demisso.

Robinson autem socio atque amico diu exoptato mirificè lœtatus, blanditiis potius illum sibi devincire cupiebat; nimirūm existimabat duplicem non esse generis humani originem, nec factos meliore luto hos qui vocantur albi, cùm eodem patre atque nigri homines nati sint; attamen cùm putaret prudentius esse hospitem nondùm satis sibi cog-

nitum intra obsequii et venerationis fines continere, honoremque ab eo velut sibi debitum accipere, aliquandiū regis personam erga hominem gerere constituit.

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

Origo regiae potestatis.—Robinson abundat opibus.—Habet subditos.—Friday novo vivendi genere delectatur.

ITAQUE *Robinson* signis gestuque socio intelligendum dedit, se illum quidem in tutelam suam recepisse, eā tamen lege ut summam ipsi obedientiam præstaret, atque omnibus sedulō vacaret quæcumque dominus et rex novus jussisset. Ideō *Cacicū* se ipse appellavit, quoniam eo nomine barbarorum in Americā principes ab istis vocari meminerat. Quâ voce melius quam signis adhibitis *Friday* id intellexit quod suus ei dominus declarabat; et ut pateret se domino in servitutem semetipsum dicare, iterum iterumque nomen illud clarâ voce pronuntiavit, *Robinsonem* manu demonstrans, pedibusque ejus advolutus est. Quin ut significaret se satis intelligere quanta esset vis regiae potestatis, hastam arreptam domino porrexit, cuspide ad pectus suum directâ, atque hoc ipso declaravit *Robinsonem* vitæ necisque habere potestatem. Tum *Robinson* assurgens in regiam majestatem dextram subdito porrexit, jussitque secum cœnare. *Friday* dicto audiens fuit, ita tamen ut ipse ad pedes *Robinsonis* humi, ille vero in suggestu graminis sederet.

Haud absimili ratione primi reges apud mortales extitère. Viri nempe fuerunt sapientiā, fortitudine atque corporis robore cæteris præstantiores. Itaque infirmiores, ut se ab impetu ferarum quibus initio terræ plurimūm infestabantur, aut ab injuriā vique hominum se defenderent, confugēre ad potentioris auxilium. Pro quo præsidio, se ea quæ imperasset facturos polliciti sunt, datusque quotannis certam de fructibus agrorum partem ut patroni, quibus non esset quærendum unde ipsi vicitarent, toti essent in salute subditorum propugnandā. Quæquidem donaria regi à subditis quotannis tribuenda, tributa vocata sunt. Hinc regum potestas, et opes, hinc obsequia debitaque subditorum.

Jam verè *Robinson* rex fuit. Quippe insula erat pro regno, Lamæ fructusque pro ærario, *Friday* pro subdito, unico quidem sed carissimo, psittacusque pro aulico, sed fere inutili. Placuit sæpè regi ad subditum usque descendere, quantum regia dignitas pateretur.

Cœnâ confectâ, rex novus de cubiculis ritè disponendis mandata dedit. Parùm sanè *Robinson* consideratè egisset, si socio qui tam brevì tempore tot munera adeptus erat, quippe qui esset subditus idem et minister, legatus et miles, præfectus copiarum et ædium, si, inquam, homini novo nec satis probato, secum in eâdem speluncâ recubandi licentiam dedisset. Etenim non satis tutum habuit vitam suam cæcumque subterraneæ viæ exitum credere externo et alienigenæ de cuius fidelitate nondum adhuc spectatâ non satis constabat. Itaque jubetur *Friday* ut idoneam fœni copiam in caveam transportet, sibique inde pa-

ret cubile; novus interea rex, ut securitati suæ consulat, arma omnia in cubiculum suum confert.

Tum *Robinsonem* non puduit in conspectu totius populi humili ac prorsùs agresti ministerio fungi. Qui universæ, quaquà patebat, insulæ imperitabat, qui in suos omnes subditos vitæ necisque jus habebat, ille non erubuit, servilem in modum, regiis manibus lamas ipse mulgere, ut ritè doceret ministrum, cui hanc provinciam postea mandare in animo habebat. Hic verò quamvis rem attentè consideraret, quod tamen spectaret minimè intellexit. Quippe nec ille nec ejus populares, ut hebeti prorsùs erant ingenio, unquam suspiciati fuerant lac animalium salubre æquè ac nutriendo corpori esse accommodatissimum; nunquam hoc genus alimenti labris attigerat; itaque singularem cepit voluptatem, cum paululùm lactis à *Robinson* oblatum hausit.

Variis autem hujus diei molestiis periculisque fessi ambo somni quietisque erant appetentissimi. *Robinson* igitur subdito mandavit ut ad lectum se conferret, tum ipse quoque eò se contulit. Priùs tamen quam cubitum iret, noster non oblitus est gratias Deo agere quod uno eodemque die tantis periculis defunctus fuisset, sibique similem suī, socium et, ut sperabat, amicum ille misisset.

CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

Suspicio in lætitiam et admirationem versa — Casus qui risum legenti movebit.—Rebus secundis adversæ levantur.

POSTERO die *Robinson* cum socio statim ad eum locum se contulit ubi hesterno barbaros atrocibus

epulis accumbentes viderat. Inter eundum eō devenerunt ubi ambo barbari à *Robinson* interfecti arenā obruti jacebant. *Friday* locum domino demonstrans apertè significavit quantum gestiret cadavera ista eruere ut improbam carnis aviditatem exploreret. Quem *Robinson* intuens torvo vultu, ei declarat quantum à tali facinore ipse abhorreat, hastāque elatā, infesto gestu, mortem ei denuntiat, si unquam ille ejusmodi cibum attingeret. Quo quidem intellecto, *Friday* statim domino paruit, incertus tamen quam ob causam sibi epulis interdiceretur, quas à teneris non mediocriter appetierat.

Tunc ad locum convivii devenerunt. Heu! qualis aspectus! terra crux tincta! disjecta passim ossa! *Robinson* oculos avertit sociumque jubet terram statim fodere, tristesque barbarorum helluonum reliquias condere.

Dum ille mandata exequitur, *Robinson* cineres sopitos attentè suscitabat, sperans se aliquam ignis particulam inventurum. Sed frustra. Erat ignis omnino extinctus; quoquidem *Robinson* magnoperè doluit. Ex quo enim divino munere socium sibi adjunxerat, nihil ipsi ferè optandum supererat præter ignem. Dum autem ille, capite inclinato, mœstoque vultu extinctos cineres aspicit, ecce *Friday* cùm dominum cogitatione defixum animadvertisset, nonnulla signa dedit quæ *Robinson* non intellexit; tum subito arreptā securi, citatissimo cursu sylvam petit intimam, *Robinsonem* que relinquit obstupescensem.

Quid hoc sibi vult? ait secum *Robinson*, dum euntem anxiis prosequitur oculis. Me ne homo deserat, et ablatā securi aufugiat? an ille sit tam perfidus ut meum habitaculum occupet, ut me ip-

sum vi inde arceat, et popularibus suis inhumanis prodat. Proh scelus! statimque inflammatus irâ hastam corripit, ut proditorem persecutatur, nefariaque consilia et puniat et prævertat. Dum sic de fide barbari timet, videt hominem citatissimo cursu redeuntem. *Robinson* sistit gradum, miraturque eum quem præditionem machinari suspicatus fuerat, sublatum graminis aridi manipulum tenere unde fumus oriebatur. Jam in flammam erumpit; et *Friday* manipulo in terram projecto, addit diligenter majorem graminis aridi atquæ sarmentorum copiam, clarumque et ardente ignem succedit; quodquidem non minorem *Robinsoni* lætitiam quam admirationem movit.

Tum compertâ causâ propter quam *Friday* subito excurrerat, cùm ipse tantam lætitiam capere non posset, hic illum amplexus osculatusque tacite rogat præconceptæ suspicionis veniam.

Scilicet *Friday* diligenter sylvam petierat ut è truncō arido duo ligni fragmenta excideret. Quæ ille scitè alterum altero colliserat tantâ celeritate ut ignem conciperent. Tum citius lignis arido gramine involutis, cum isto manipulo procurrerat, quâ motûs velocitate exarserat fœnum.

Tantoperè agitatione flamarum *Robinson* delectatus est ut illarum aspectu satiari non posset. Tandem arreptâ tædâ, comite *Friday*, in habitaculum properat.

Tum igne accenso, nonnullisque solanorum tuberibus circa focum positis, ad gregem festinat; lamæ pullum eligit, mactat, dissecat, quartamque ejus partem veru affigit, quod socio versandum mandat.

Interea dum ille hoc munere fungitur, *Robinson* segmentum pectoris amputat; tum nonnulla tube-

ra probè lavat, manipulumque Zeæ duobus saxis adhibitis molit; hæc omnia ollæ committit, in quâ, addito sale, idoneam aquæ partem infundit, ac demùm olla igni apponitur.

Friday istum omnem apparatus cernebat, nec intelligebat quò res spectaret. Noverat quidem usum assandi, sed nunquàm de arte coquendi audiverat. Quin etiam ignorabat quænam esset vis ignis in aquam ollæ intusam. Quæquidem fervere cœpit, cùm *Robinson* paululùm in speluncam secessisset. *Friday* obstupuit, miratus quid esset quod sic aquam moveret.

Cùm verò eam vidit exæstuantem et undequàque exundantem, stultè putavit animal in oliâ esse quod istum de repente æstum excitaret. Ut autem impediret ne omnis ab ollâ aqua effunderetur, manum celeriter immersit ut animal noxiū caperet. Tum verò clamorem et ululatum edidit quo tota personuit spelunca. Hoc audito *Robinson* valdè exterritus est, existimans à barbaris supervenientibus socium opprimi. Itaque timor et insitus in animis propriæ salutis amor suadebant ut per subterraneum cuniculum effugeret. Mox autem consilium abjecit, turpe ratus subditum aut potius amicum in ancipiti periculo deserere. Sine morâ igitur è speluncâ prorupit armis instructus paratusque vitam ipse suam profundere, ut comitem è manibus barbarorum iterum eriperet.

Ut verò obstupuit, cum hominem solum, amantis instar, ululantem gestuque insolito circùm trucidantem vidit! Diu quoque *Robinson* dubius anxiousque hæsit. Re demum explanatâ, intellexit omne malum ex eo esse quòd manum sibi *Friday* leviter usserit. Nunquàm ille neque audiendo, neque experiendo cognoverat aquæ fervorem ad-

di posse; nunquam manu tetigerat aquam fervidam; itaque non potuit intelligere quæ causa esset doloris ejus quem manu in aquam immersâ sensit. Sic igitur magicâ quâdam arte hoc fieri dominumque magum esse existimavit. *Robinson* ægrè animum socii sedare eique persuadere potuit ut denuò carni veru versandæ assideret. Ille mandato tandem obsecutus, ollam non sine horroris quodam sensu, dominum verò quem humanâ conditione majorem nunc putavit, timidâ cum reverentiâ contemplatus est. Quamquidem opinionem albus color; promissaque barba etiam confirmabant. Hæc enim efficiebant ut *Robinson* specie oris longè differret à socio ejusque popularibus, fuscum colorem et imberbem vultum præferentibus.

Jam verò prandium paratum erat. Quanto-perè *Robinson* calidis et pinguibus cibis delectatus sit facile est intelligere. Nunc quoque calamitatum præteritarum oblitus sibi in animo fingit jam non desertâ in insulâ, sed in regione frequentissimâ se versari. Sic animi vulnera insperato quodam gaudio sanari solent, etsi illa plerumque insanabilia putamus.

Prandio confecto *Robinson* secessit ut de prosperâ rerum suarum commutatione secum ipse meditaretur. Nunc omnia ei arridere visa sunt. Quippe qui jam non esset homo solitarius socioque gauderet, quicum nondum quidem colloqui, sed ex cuius consuetudine multum solatii opisque licebat expectare.

Et vero cogitanti venit quidem in mentem vitam mollem atque otiosam agere, dum interea *Friday* juvenis robustusque, de quo præterea tam benè meritus fuerat ut eum sibi famulum jure

quodam vindicaret, necessariis muneribus laboribusque perfungeretur. Sed cum intus reputasset fieri posse ut aliquandò tam felici ipse conditione excideret, tunc verò si otio atque inertiam corrumpi se pateretur, molestum sibi fore ad duritiem paupertatemque prioris vitæ redire, statuit in labore æquè gnaviter ac strenuè perseverare, atque hoc decreto, è strato exilit, citatoque gressu in vestibulo domicilii obambulat. Interea *Friday* ciborum reliquiis in cellâ depositis, *Robinsonis* jussu, ad lamas mulgendas abit.

CAPUT DECIMUM NONUM.

Robinson habitaculum fossâ et palis munit.—Docet socium Germanicè loqui.—Ambo scapham fabricare statuunt.

NUNQUAM sanè, ex quo hanc in insulam advenerat, lætior fuerat *Robinsonis* conditio. Hoc unum erat illi metuendum, ne barbari reverterentur ad socios repetendos, unde novis cruentisque præliis sibi cum iis certandum foret. Quin ille cohорruit, dum cogitaret in hoc ancipiti discrimine posse se versari, in quo sibi pereundum esset aut sanguis hominum profundendus.

Res igitur postulabat ut ad suam ipsius defensionem nihil intentatum relinqueret. Jam diu habitaculum suum castelli instar munire optaverat; huc usque verò, quandiu vixerat solitarius, hanc spem penitus abjecerat. Nunc autem, cùm adesset socius laboris, facilius hoc aggredi potuit. Itaque montis cacumen condescendit ut meditaretur quo-

modo se tutiū firmiūsque muniret; atque hoc brevi excogitavit, cùm inde totam regionem oculis completeretur. Statuit primū fossā latā altāque domicilium cingere, palis validioribus septā, ac deinde rivum non procul ab habitaculo scatentem ita dividere ut altera pars in fossā, altera per medium atrium flueret, ne unquam, obsidione cinctus aquæ inopiâ laboraret.

Haud facile erat hæc omnia socio signis indicare. Hic verò cùm rem aliquā ex parte intellexisset, ad littus procurrit atque inde retulit varia instrumenta fodiendo apta, conchas silicet magnas lapesque planos et acutos. Tum ambo opus inchoant.

Jam intelligere satis in promptu est hoc quoque arduum fuisse. Fossa enim, ut esset idonea, sex pedum altitudinem, octo verò latitudinem requirebat. Ejus autem longitudo octoginta vel centum passus esse videbatur. Adde illos instrumentis ferreis, ligone, spathā penitus carere. Palis quoque quadringentis ferè opus erat, quos unā securi siliceā coaptare et præacuere res erat profectò plena operæ et laboris. Prætereā ut rivum in fossam deducerent, canalis erat per tumulum quemdam interpositum fodiendus.

Neque tamen, licet omnibus his difficultatibus circumventus *Robinson* à proposito deterritus est. Sobriè quoque vivendi genus et corpus labore exercendi consuetudo animum ei addiderat, quo carere ii solent qui in otio educati, deliciis atque mollitiis diffluunt.

Ambo nimirūm socii à summo mane usque ad vesperam non alaci minūs qùam strenuo animo operi incumbunt. Mirum itaque quantum vel instrumentis quam minimè aptis adjuti in diem profecerint; nec per duos menses continuos, vento

obstante, barbari insulam invisere. Itaque licuit sociis continuam operam munitis dare, nec illis opus fuit sibi contra repentinam incursionem præcavere.

Robinson comitem, inter opus faciendum, Germanicam linguam docuit, cuius ope animi cogitata cum socio communicare ardentissime cupiebat. Hic autem tam docilem et attentum se præbuit ut brevi tempore maximos progressus fecerit. In quo *Robinson* eadem arte usus est quam solers magister ut linguam Latinam Gallicamve discipulos doceat. Quoties nempè fieri potuit, eâ re, de quam sermo erat, positâ antè oculos, distinctâ voce nomen ejus pronuntiabat. Cum verò de ejusmodi tebus ageretur quæ oculis subjici non poterant, vultu gestuque ita exprimere studuit, ut *Friday* anno dimidio nondum exacto *Robinsonem* intelligere, cogitationumque participem eum facere posset.

Quodquidem multum *Robinsonis* felicitati adjecit. Huc usque enim socium quidem, sed mutum eum habuerat; tum verò amicum sibi comparavit. *Friday* enim semper honestum, candidum, fidelem gratumque domino se præsttit. Itaque *Robinson* cariorem eum in dies habuit, ac brevi tempore elapso non dubitavit hoc ei concedere ut in eadem speluncâ secum pernoctaret. *

Duorum ferè mensium spatio fossa absoluta fuit; quo facto, ita muniti erant ut jam barbarorum impetum non modò non extimescere, sed eos etiam, si unquam oppugnarent arcem, possent repellere; priùs enim quam ullus fossam transiret aut palos superaret, ab ob sessis aut sagittis interfici, aut hastis transfodi impunè poterat. Itaque securitati suæ nunc satis consuluisse videbantur.

Cùm non ita multò post *Robinson* sociusque collem littori vicinum fortè concendissent, undè maris aspectus longè et latè patebat, *Friday* oculos in quamdam ejus partem intendit, ubi insulae aliquot eminentes conspici è longinquò poterant. Tum ille subitò præ lætitia exultare atque mirum in modum gestire cœpit. Quā de re interrogatus à *Robinson* lætus ille exclamat! En ego patriam aspicio! ibi gens mea habitat. Vultu verò, oculis, gestuque significabat quām cara sibi esset patria, ac quantoperè illam revisere optaret. Quod quidem *Robinsoni* minimè placuit. Erat sanè affectus ille animi in viro laudabilis, quo declarabat caram esse patriam, caros amicos, caros parentes. Nascitur enim nobiscum sensus ille et, quæcumque illa sit quam primo quisque cognovit intuitu, vel signavit vestigio, nulla magis regio arridet. Sed veritus ne popularium amantior ipsum aliquandò desereret, animum ejus pertentare voluit et sic colloquium cum eo iniit, ex quo optima ejus indeoles patuit apertiùs.

ROBINSON. Num tu ad populares tuos redire et cum iis habitare malles?

FRIDAY. Libenter equidem eos reviserem.

ROB. Scilicet optares carne humanâ cum iis vesci?

FRI. Minimè! eos potius ad mores humaniores traducerem, doceremque vesci lacte et carne animalium, et in primis ab humanâ abstinere.

ROB. Quid? si te ipsum devorarent?

FRI. Hoc illi non facient.

ROB. Attamen illi vescuntur carne humanâ?

FRI. Sanè illi quidem; sed non nisi carne hostium.

ROB. An tu scapham conficere potes quâ ad eos transveharis?

FRI. Sanè quidem!

ROB. Euge! confice tibi scapham atque ad illos revertere. Quid? dejicis oculos; unde sic doles?

FRI. Doleo quippe, quòd dominus mihi carissimus irascatur.

ROB. Cur vero tibi irascar?

FRI. Ita res est; quippe ille me à se relegatum velit.

ROB. Anteà vero optabas redire in patriam?

FRI. Optavi equidem; nisi verò dominus meus ibi mecum versetur, ibi quoque ego versari nolim.

ROB. Me quidem popularis tui hostem existimantes interficient dovorabuntque; tu igitur solus proficiscere!

Quibus auditis *Friday* arreptam securim domino reddit porrectâ cervice.

ROB. Quid vis ego faciam?

FRI. Ut me interficias. Malim ego à te interfici quam relegari!

His dictis *Friday* vim lacrymarum profundit. *Robinson* autem vehementissimè commotis eum amplectitur, exclamans: noli timere, ô bone, Ego quoque opto ut nunquam à te divellar; ex animo enim te diligo. Quæ anteà dixi, hæc ad fidem tuam explorandam dicta sunt, ut intelligerem an tuus meo amori amor par esset. Quas vides lacrymas eæ testes sunt caritatis meæ. Ego te iterum amplectar; fletum teneamus, nec alter alterum unquam deserat.

Itaque ut animum amici à mœrore averteret, init sermonem de scaphâ quâdam fabricandâ, pluraque eâ de re sciscitatur. Cùm *Friday* responsis *Robinsoni* abundè satisfecisset, hic illum manu prehensum secum abduxit ut ostenderet

cymbam cui fabricandæ ipse permultos jam annos impenderat. *Friday* truncum intuens vix tertia parte excavatum subrisit. Cùm autem *Robinson* ex eo quæsiisset, quidnam illi in hoc opere minus probaretur, *Friday* respondit minimè opus fuisse tanto isto labore, ejusmodi truncum intra paucos dies melius excavari posse.

Quibus auditis *Robinson* vehementer lætatus est. Jam cymbam omnino confectam sibi fingebat animo et navigatione feliter peracta ad continentem terram appellere sibi videbatur. O quanta illi lætitia, cùm spes libertatis recuperandæ arrisit; et subito constituunt opus proximo mane aggredi.

CAPUT VIGESIMUM.

Fluvarum tempus.—Socii nectunt stragulas—Retia.—Cymba conficitur.

I PSA die operi destinatâ, aderat pluviarum tempus; quod bis per annum ingruere *Robinson* non unius anni experientiâ didicerat. Quo tempore per duos menses perpetuos nulli negotio vacare extra domum licebat; tantâ vi, continuus imber ruebat de cœlo! animadverterat quoque *Robinson* esse valetudini omnino contrarium illâ tempestate foras exire. Quid igitur faciendum erat? Dilatâ navis confectione, tempus in laboribus domesticis consumendum fuit.

Quantum profuit *Robinsoni* per dies illos pluvios, atque horas vespertinas longas easdem obscurasque igne uti et lumine, amicunque habere qui cum tempus inter opera domestica jucundis confabulationibus traduceret. Antea enim tristes istas

noctes solitarius in otio et tenebris degerat. Jam verò eum socio ad lampadem et focum sedens, in aliquâ re gerendâ occupatus, confabulatur neque unquam gravi desidiae pondere opprimitur.

Atque ex socio didicit varias artes quibus barbari nonnullas sibi commoditates comparant; *Robinson* quoque multa illum docuit quæ barbaris latent. Ita in dies peritiores facti multa junctâ operâ confecrē, quæ neuter solus suscipere potuisset. Tum ambo intellexeré quanta ex hominum amicâ conspiratione oriantur commoda quibus illi carent, si bestiarum more singuli vagarentur. In priunis *Friday* artem callebat quâ tenues densasque libro stragulas necteret corpori vestiendo aptissimas. Quod cùm *Robinson* ex eo didicisset, tum illi certatum tam multas ejusmodi tuxuerunt, ut idoneum utriusque vestimentum suppeteret. O quam jucundum *Robinsoni* fuit abjicere amicum istud molestum, è pellibus rigidis nec subactis confectum quo huc usque corpus ipsi tegendum fuerat.

Friday etiam è fibris nucum cocossæ variisque herbis lini naturam referentibus fila educendi artem tenebat, quæ funiculos à *Robinson* huc usque confessos longè superabant. E filis retia piscatoria proprio ac singulari artificio nectebat; quibus in operibus fabricandis breviores factæ sunt vesperæ quæ, omnibus his deficientibus, multum ipsis tædii attulissent.

Inte: èa dum sedent, *Robinson* amici ingenium rude sensim excolare, ejusque mentem certâ veraque notitiâ Dei imbuere. Quantis verò erroribus mens illius hac in re laboraverit ex sequenti confabulatione facile erit intelligere.

Rob. Dic mihi, quæso, ô bone, nostine quis mare,

quis terram, quis animalia, te ipsum denique creaverit?

FRI. Profecto! *Toufan* ista creavit.

ROB. Quisnam est *Toufan* ille?

FRI. Is qui tonat.

ROB. Quisnam verò ille est qui tonat?

FRI. Senex est ætate provectissimus qui omnibus cæteris rebus superstes est, quique tonitru efficit. Ætate solem, lunam stellasque longè superat, omnesque animantes eum adorant. O! dicentes.

ROB. Quemnam in locum post mortem commigrant tui populares?

FRI. Ad *Toufan* revertuntur.

ROB. Ubinam verò ille habitat?

FRI. In excelsis montibus.

ROB. Num aliquis eum ibi vidit?

FRI. Nemini fas est eum adire nisi *Owokakeis*, id est, sacerdotibus. Illi O dicentes eum interrogant, ac deinde nobis referunt ejus responsa.

ROB. Qui autem post mortem ad eum migrant, num felicitate aliquā fruuntur?

FRI. Sanè illi quidem, si magnam hostium copiam mactaverint atque comederint.

Quo audito *Robinson* cohorruit statimque illum meliora de Deo vitāqua futurā docere cœpit; Deum nempe esse omnipotentem, sapientissimum benignissimumque; qui omnia creaverit, omnia regat, omnibus consulat; ipsum autem nunquam originem habuisse, ubique adesse, illum intelligere quæcumque nos cogitamus, audire quæcumque loquimur, videre quæcumque agimus, quamvis ipse à nemine videri queat; habere proborum atque improborum rationem; eamque ob causam cùm in hâc, tum in futurâ vitâ neminem

beatum reddere, nisi illum qui ex animo virtuti studuerit.

Quæ præclara plenaque solatii præcepta *Friday* magnâ cum reverentiâ audiit, auditaque altè in animo infixit. Cùm magister non minori docendi, quâm discipulus discendi studio flagraret, hic brevi præcipuam de Deo ac religione doctrinam tenuit, quantum huic ille explanare poterat. Ex eo tempore *Friday* felicissimum se existimavit quod in hanc insulam deferri sibi contigisset.

Postea *Robinson* preces suas semper præsente socio fundere solebat, jucundissimumque aspectu fuisse, quanto gaudio, quantâ pietate hic verba domini ad verbum sequeretur. Tunc verò tantâ ambo felicitate fruebantur quantam assequi possunt homines ab humanâ societate sejuncti. Sic elapsum est pluviarum tempus ullâ sine molestiâ. Cœlo tandem serena facies redierat; cessabant vinti, nimbiq[ue] aufugerant. *Robinson* cum fido socio puram tepidanique auram veris spirat. Ambo novis viribus auctos se sentiunt, atque alacri animo ad arduum opus susceptum se accingunt.

Friday admoto igne truncum excavavit, atque duos intra menses id absolvit quod ægrè multorum annorum spatio *Robinson* solus confecisset. Jam præter vela remosque nihil defuit. Hos quidem *Robinson*, illa verò *Friday* paraturum se spondet.

Ambo simul opus susceptum absolvêre; sed instructâ navi, nihil superfuit nisi ut hæc à littore in mare demitteretur. Quoniam verò locus in quo navem fabricaverant longè à mari distabat, non satis patebat quâ ratione, ut erat gravissima, ad mare aut duderetur, aut deportaretur, aut traheretur, aut denique provolveretur. Et nunc ex illis difficultatibus, quomodo se expedient?

Neque verò *Robinson* oblitus erat utilitatis quam longa pertica ipsi præstiterat. Quam ob rem nunc quoque illam adhibuit. Sed navis tam lentè pro voluta est, ut facile intelligerent se integrum men sem in hâc operâ consumpturos esse.

Tandem opportunè recordatus est aliis instru menti æquè simplicis parabilisque, quo fabri lignarii aliquie in Europâ uti solent ad magna pondera promovenda, *cylindri* nimirùm.

Quod quidem vix *Robinson* expertus magnâ cum lætitia vidi quâm facile navis promoveretur. Post biduum mari quoque committi potuit, magnoque cum voluptatis sensu uterque comperit illam ad navigandum prorsùs esse idoneam.

Jam nihil superfuit nisi ut quæ ad proficiscen dum essent necessaria pararentur, scilicet ut navis tot oneraretur commeatibus quot vehendis sufficeret. Quònam verò illi tendent? *Friday* optabat ut in patriam rediret; *Robinson* autem ut ad continentem Americæ vela derentur, ubi se Hispanos, aliosque ab Europâ profectos inventurum sperabat. *Friday* verò patria nonnisi quatuor circiter milliaribus aberat, terra continens duodecim aut quindecim. Quod si priùs ad insulam tenderent, tunc à continenti terrâ pluribus adhuc milliaribus rece debant, atque hoc ipso periculum intineris auge batur.

Friday nihil ex iis quæ pertinent ad naturam maris noverat nisi quod necesse esset ut ad insulam suam perveniret. Ista autem magis etiam *Robinson* ignorabat, quoniam in hoc mari nunquam na vigaverat.

Tandem quâ *Robinson* ardebat homines huma nitate excultos revisendi cupiditas omnem dubitationem vicit. Quamvis *Friday* instaret multaque

et varia objiceret, statutum est proximo die iter parare, et ubi primūm ventus aspiraret, vela dare Deoque favente illuc tendere ubi *Friday* sperabat se proximam continentis oram inventurum.

CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

Robinson et Friday, insulā relictā, mari se committunt.—Summa fēricula in quibus versantur.

ROBINSON, arce relictā, in tumulo imminente restiit, secum paulisper meditaturus, sociumque præire jussit. Tum vitæ solitariæ hīc actæ vicissitudines mente repetit ac recordatus quanta accepisset à supremo numine beneficia, lacrymas grati animi indices effundit, manibusque expansis, ex intimo pectore summā cum pietate Deo gratias agit.

Tum regionem illam, eò sibi cariorem quod eam mox relicturus erat, oculis perlustravit, hominis instar qui patriam linquit nullā cum spe illius unquam revisendæ. Oculi tristes madentesque in arbore quāvis cuius umbrā olim recreatus fuerat, in opere quolibet quod propriis manibus multoque sudore confecerat, defixi hærent. Ab amicis disjungi sibi videtur. Cùm verò tandem lamas ad imum montem pascentes conspexisset, faciem avertit ne carissimorum sibi animantium aspectu ipse à proposito consilio avocaretur.

Tandem vicit caritatem animi constantia; ad fortitudinem se ipse exacuit, ulnisque ad regionem totam, veluti eam amplexurus, expansis, clarā voce exclamavit: **Valete o calamitatum mea-**

rum testes! Valete! atque hoc ultimo vale inter singultus emissio, in viam quæ ad littus ducebat, se contulit.

Eundo fidissimum sibi psittacum per arbores volitando sequentem animadvertisit. Tum verò victus voluntate ejus secum abducendi, vocat *Pole, Pole.* Ille verò celerrimè desilit; atque è domini manu in humerum provolat. Interea *Friday* moræ impatiens in littore expectabat, cùmque *Robinson* ad eum pervenisset, ambo navem concendunt.

Tricesimo die novembris, horâ octavâ matutinâ, anno post *Robinsonis* in hanc insulam adventum nono, cœlo serenissimo, ventoque maximè secundo perfecti sunt. Vix autem circiter duo millia passuum progressi, ad continuam scopulorum seriem pervenere longè in mare procurrentem. Uterque periculosum putavit saxa ista superare. Itaque velo in aliam partem directo, circumire nituntur. Cùm autem illi extremam partem scopulorum vix attigissent; scapham summâ cum velocitate abripi animadvertisunt; exterriti ambo velum colligere, existimantes quippe repentinum esse venti impetum. Frustra verò; scapha enim in præceps prona rapitur, medioque in *flumine marino* versari se intelligunt.

Tum ambo viribus conjunctis remis pertinaciis mare verberare, si possint scapham eripere. Illa verò fugit, instar sagittæ, tantâ celeritate ut brevi ora insulæ oculis subtraheretur. Jam in discrimen vitæ se pervenisse sentiunt. Nec multò post summa quoque montium cacumina ex aspectu recessere. Quòd si tunc etiam impetus paululum remisisset, actum tamen de illis erat, quippe qui, cùm carerent *pyxide nauticâ*, viam

invenire non possent quâ ad insulam reverterentur. Quid autem tetrius excogitari potest quam medio in oceano scaphâ exiguâ fragilique vectos jactari, et solo aliquot dierum victu instructus.

Quanto autem præsidio sincera pietas integraque animi conscientia iis sit qui in calamitatibus versantur, nunc documento est *Robinsonis* conditio. Quibus si noster tunc caruisset, quomodo malorum vim denuò urgentem sustinuisse? In hac rerum desperatione manus siobi intulisset violentas ne morte omnium sævissimâ, fame scilicet, necaretur.

Socius verò pietate nondum satis confirmatâ nec diuturnis calamitatibus spectatâ, de salute prorsùs desperabat. Corporis enim et animi viribus fractis remum abjicit, vecorsque et amens dominum intuetur interrogans, annon satiùs sit è nave se præcipites in profundum dare, an morte celerimâ instantibus malis se eripiant. Intio *Robinson* blandis verbis eum erigere firmareque tentat; tum castigator desperationis leni voce exprobrat, quod tam parùm Deo benignissimo confidat, eique revocat in mentem quæ ipsum de divinâ providentiâ docuerat. *Friday Robinsonis* cohortationibus permotus erubuit, remisque receptis ambo flumen subigere, nec brachia remittere, etsi nulla spes salutis affulgebat. Debito, inquit *Robinson*, officio fungimur. Quandiù spiritus non deficit, nostrum est ad vitam servandam omnibus quæ supersunt nervis eniti. Tunc, si ad ultimum moriendum est, morientibus erit solatio, quod Deus sic voluerit.

Interea flumen eadem cum violentiâ ruit. Scapha æstu abripitur, omnisque spes salutis recuperandæ evanescit.

Verum enim verò cùm jam mortales animis deficiunt, cùm sunt ab omni spe destituti, tunc alma numinis providentia iis præsentius auxilium atque insperatam salutem afferre solet. *Robinson* ipse exhaustus remum agere desierat, cùm subitò animadvertisit scapham cursu ferri non tam rapido, nec tam turbidum mare esse. Mox è superficie undarum intelligit flumen eo loco dividi haud æqualiter maximamque ejus partem ad septentrionem incitatiùs ferri, alteram tardiorem quâ scapha nunc vehitur reflectere se et convertere ad meridiem. Jam incredibili lætitia perfusus, solum exanimatum excitat his verbis: Macte animo, *Friday*, vult Deus nos bene sperare! atque eum docet unde hanc in spem adductus sit. Tum ambo remos denuò arripiunt quos propter infirmitatem anteà abjecerant. Jam dulci atque inopinata salutis spe recreati, vi summâ et increibili adversus flumen nitentes, læti animadvertisunt laborem suum non esse irritum. *Robinson* qui diuturnâ malorum exercitatione didicerat nihil omittere, ventum quoque nunc secundum esse animadvertisit. Exemplò velum expandit; breviè tum vento, tum acri remigio impulsa in mare tranquillum scapha delata est.

Friday præ gaudio exsilit dominum amplexurus. Ille verò eum rogavit ut nimium lætitiae impetum cohiberet; superesse aliquid agendum et hoc quidem non mediocre, donec essent ab omni periculo tuti. Ed usque enim in altum devicti fuerant ut insulam, ceu punctum aliquod in extremâ parte remotum, obscurè conspicerent.

Dum sic ambo ingenti alacritate remigant, vento secundo impulsi ad eam insulæ partem quæ orientem spectat, brevè montium cacumina rursùs emi-

nentia vident. Macte puer, ait *Robinson* socio sedenti in prorâ, vultu ab insulâ averso, macte animo, adest finis malorum. Quibus vix etiam dictis, novus subito et major pristino terror incutitur; scapha enim tam vehementer acta est, ut ambo remiges sedibus in infimam scaphæ partem deturbarentur. Illa repente hæsit in vado, undisque operta est superfusis.

CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

Ambo è periculo se expediunt.—*Reversi in insulam, hortum colunt.*—*Piscantur.*—*Natant.*—*Venantur.*—*Novum iter suscipiunt.*

ROBINSON celerrimè remo fundum aquæ scrutatur. Quem cum satis firmam invenisset, aquam verò duobus tantum pedibus altam, illico è scaphâ se projicit. *Friday* sequitur et ambo aliquantis per confirmati sunt, cum animadverterunt cymbam in arenâ, non in saxo hærere. Tum viribus conjunctis illam levare eoque impellere ubi major erat aquæ altitudo. Quod ex voto cessit. Navis quippe agi incipit, amboque in eam rursus conscenderunt.

Aquâ igitur, quantum manibus remisque fieri potuit, exhaustâ, cautiùs agere cœperunt contracatoque velo remis tantum uti, ut nave in certius regerent. Attamen per quatuor horas integras, multus labor ipsis exsudandus fuit ut finem arenarum assequerentur. Tandem mari libero potiti omnibusque viribus connisi ad insulam tendunt quæ jam propè ante oculos erat, et quod propius spes

admovebatur, eò magis crescebat ardor animorum; ac denique insulam capiunt, cum jani umbræ summis de montibus caderent. Tum in terram descendunt eò mojore cum gaudio, quò proplus metum res fuerat.

Cùm uterque hoc die cibis planè abstinuissest, in littore statim consident, sumptisque conimeatis quibus navem instruxerant, corpus reficiunt. Tum scapham in angustum maris sinum protrahunt; cætera verò quæ in nave secum habuerant. domum reportant.

Proximo die, *Robinson* socium compellat his verbis: heus, inquit, est-ne tibi animus novum mecum periculum tentare?

FRIDAY. Minimè sañè!

ROBINSON. Statuisti ergò vitam hâc in insulâ mecum traducere?

FRI. Modò pater meus hic etiam nobiscum versetur.

ROB. Ergò ne pater tuus etiamnunc vivit?

FRI. Dummodò interim non sit mortaus.

His dictis, *Friday* vehementer comotus, emisso solanorum tubere quem manu tenebat, flevit abundè. Nec ipse, suorum quoque memor, *Robinson* à lacrymis abstinere potuit; amboque, animo pariter affecti, aliquandiù siluêre.

ROB. Bono sis animo, *Friday!* pater tuus etiamnunc profectò vivit; proximè ad eum proficisci-
mur, atque huc illum transvehemus.

His dictis *Friday* tantâ effertur lætitiâ ut jam continere se nequeat; clamore, gestuque significat quibus exultet gaudiis, oppressâque crebris singultibus voce genua domini amplectitur.

FRI. Cùm sedato paululùm animo ad se rediissest, *Robinson* eum interrogavit an viæ in patriam

insulam ducentis gnarus esset, ne temerè anceps vitæ discrimen rursùs adirent. Ille verò respondit iter habere se ita exploratum ut vel noctu illud suspicere auderet: sæpiùs enim se cum popularibus hùc ad celebrandas victorias venisse.

Rob. Tunc igitur cædis particeps fuisti, cùm homines mactaverunt quibus epularentur?

Fri. Fui equidem. Fateor! tunc autem ignorabam nefas esse.

Rob. Quamnam verò ad partem insulæ navem appellere consuevistis?

Fri. Ad meridionalem oram, quoniam illa nobis proxima, arboribusque cocossæis abundat.

Ex hoc *Robinson* magis intellexit se nec sic quidem parùm felicem fuisse quòd in septentriōnali non in meridionali insulæ orā naufragium fecerit, alioquin se prædam imbellem feris hominibus futurum fuisse, ac denuò pollicetur se cum eo proximè ad patrem arcessendum profecturum esse; sed quanquam animo cupienti nihil satis festinatur, innuit hoc in præsens fieri non posse; nunc enim horti colendi tempus instare.

Illi igitur statim huic præcipuè negotio operam dant. Certamen erat *Robinsonem* inter et sōcium uter diligenteriū terrani sollicitaret. Cùm autem à labore vacarent, instrumentis aptioribus confiendis tempus inpendebant.

Robinson, cujus patientiam ingenium æquabat, rastrum quoque tandem confecit sibi, etsi ad apereienda foramina nihil habebant adjumento præter acutum silicem. Si quis consideraverit quali instrumento opifex uteretur, facile intelliget quantūm temporis in opere consumperit. *Friday* quoque sensim cultro lapideo e lignis adeò duris spathas confecit ut ferrearum propè usum præstarent.

Jam *Robinson* rebus ad vitam sustentandam necessariis non contentus, paulatim domicilio exornando animum adjecit. Hanc rationem semper secuti homines principio cœpere ea quæ essent ad victum, aut tutelam necessaria anquirere et parare; tum studuere pulchra utilibus, jucunda necessariis adjungere. Hinc variæ venere artes, architectorum, pictorum, statuariorum et cæteræ quæ elegantiores nominantur.

Sic primò *Robinson* horto colendo exornandoque operam dedit. Scilicet illum ritè in areas justas dividit, quas tramitibus rectis intersecat, sepes vivas serit, opaca umbracula, arbores dupli ordine directas. Hanc floribus, illam oleribus, istam arboribus frugiferis partem assignat. His addit citreas arbores, quascumque in insulâ teneras reperire potuit; magnamque vim aliūs generis arborum quibus ramulos arboris paniferæ insevit.

Solanorum quoque et *Zea* copiam satis magnam plantavit; cùm autem ager ille ab orbe condito cessasse videretur, uberrimam fudit lætissimamque segetem.

Interdum quoque pisces capere tentant, retibus instructi quæ *Friday* pluviarum tempore confece- rat. Tantam verò jactu quolibet multitudinem eorum ceperunt ut plurimos etiam in aquam rejicerent. Is enim Dei donis abutitur, ait præclarè *Robinson*, qui plus sibi assumit quam quod ad vitam benè beatèque egendam necessarium est; sævus autem et immanis, si quis animalia innocua interficiat quibus ad victum quotidianum sibi non opus est.

Deinde corpus ablueré solebant. In quo *Robinson* peritiam socii admiratus est, nunc super ipsos fluctus dorso eminentis, nunc alto se immergen-

tis. Illum scilicet juvabat ex arduâ potissimum, crebrisque fluctibus verberatâ rupe se præcipitem dare, superfusis fluctibus conditum, moxque, stupente et anxio *Robinsonem*, subito emergere, variisque modis corpus agitare.

Nec *Robinson* satis mirari potuit hominem à naturâ tot et tantas facultates sortitum esse, ut par sit omnibus exequendis quibus juvenis labore ac exercitatione assuefactus est.

Aliis diebus venando delectari; nec *Friday* in arcu sagittisque conficiendis quam in adhibendis peritior erat. Aves pullosque lamarum dejiciabant, nunquam verò plures quam qui sibi essent ad videndum necessarii.

Etsi autem *Robinson* socium ingenio industriaque vincebat, hic tamen multas artes callebat, domino anteâ ignotas, tunc verò maximè utiles. Scilicet varia instrumenta ex ossibus, lapidibus, conchis, aliisque rebus fingebat quibus lignum ita tractabat ut non perfecta minus atque elaborata opera efficeret quam si ferro excisa essent aut fabricata.

Tandem horto probè exculto, dies constituta est quā ad patrem *Friday* adducendum profecturi erant. Quod propior autem erat dies itineri destinata, eò major *Robinsonis* anxietas. Fieri enim poterat ut barbari, spretis *Friday* consiliis preibusque, hospitem malè mulctarent. Itaque diutius abstinere non potuit quin hunc timorem amico declararet. Quiquidem jurejurando *Robinsoni* affirmat timorem ejus esse vanum, se popularium suorum animos satis perspectos habere, illosque neininem unquam iædere, nisi hostem. *Robinson* amico fidem habuit, omniq[ue] metu abjecto socii probitate fretus, die proximo *veladare* constituit.

Hâc mente scapham quæ huc usque in sicco remanserat, in aquam retrahunt, paloque in terram defixo religant. Vespere eodem tubera solanorum torrent, aliosque cibos parant ut secum octo dierum viatica deportent.

CAPUT VIGESIMUM TERTIUM.

Res multæ et magna.—Tempestas.—Fragor tonitruum.—Sonitus ænei tormenti—Magna navis derelicta.—Friday ad illam adnatat.—Ignota animalia.—Canis.—Capra.—Ratis.

ROBINSON sociusque vix unam dormierant horam, cùm ille exortâ subitò tempestate expergescens factus est. Procella horrendum furit, repetitoque tonitruum fragore terra ipsa concussa tremit. Audis ne, *Friday?* ait *Robinson*. Heu! respondit ille, si hæc tempestas nos in alto deprehendisset! quibus vix dictis, repente fragor auditur tormenti explosi sonum referens. *Friday* tonitru esse putat; *Robinson* autem pro certo habet se tormenti sonum audiisse, animusque ejus lætitiam simul et timore perturbatur. Exemplò è strato se corripit, tædâque è foco arreptâ *Friday* jubet subsequi. Hic autem paruit, quanquam consilio domini non perspecto.

Tum *Robinson* in summo monte quâm celerimè ignem largum accedit, quo significaret maris ævitiâ conflictatis tutum hîc esse perfugium. Non dubitavit enim quin esset in propinquuo aliqua navis quæ propter periculum tormentum exploserat. Vix autem flamma exarserat, cùm effusis

imbribus ignis extinctus est. *Robinson* sociusque in speluncam se ipsi recipiunt, ne aquis abripiantur.

Tempestas, nonnisi die oborto, furere desiit. Jam *Robinson* dubius spem inter et metum ad littus procurrit, exploraturus quemnam sonum auribus accepisset. Primo autem aspectu magnus *Robinsonem* dolor, socium vero desperatio incessit. Procella nimirum scapham avulsam à littore in altum projecerat. Et certè si quis hunc miserum vidisset, qui nunc dulcem patris revisendi spem omnino amiserat, à lacrymis certè abstinere non potuisset. Ille expalluit, mutus, aliquandiù oculis in terram defixis; tunc subito in lacrymas erumpere, sibi manus torquere, pectus percutere, avellere crines.

Robinson qui propriis malis aliorum misereri didicerat, socii dolore ipse commotus, amicis lenibusque monitis studet eum ad tranquillitatem animi reducere.

Ille interea oceanum immensum oculis perlustrat, si fortè navem alicubi possit conspicere. Sed frustra; ex eo intellexit se errasse, neque amplius dubitavit sonitum illum quem tormenti fragorem ratus erat ipsum tonitru fuisse. Itaque tristis donum rediit quod spe tam lætā denuò frustratus esset.

Ibi autem requiescere planè non potuit, quippe imago navis cuiusdam ad insulam appulsa menti ejus semper obversabatur. Montem igitur denuò concendit unde ora orientalis conspici posset, cùmque ad summum pervenisset, acie oculorum orientem versus directa; bone Deus! quām ille lætatus simul atque attonitus fuit! navem scilicet permagnam conspicit tamque perspicuè, etsi satis

longè aberat, ut nihil amplius superesset dubitationis. Tum ille anhelans ad arcem recurrere, arcum arripere, socioque obstupescenti nihil proferre præter: hæc verba: en adsunt! Tum quām velocissimè se proripit.

Friday dominum tantâ animi perturbatione trepidantem, atque verba quædam abrupta proferentem videns, barbaros àdesse existimavit. Itaque ille quoque armis correptis eâdem celeritate *Robinsonem* secutus est.

Jamque illi duorum milliarium viam percurserant, priusquām eò pervenissent unde navis conspici posset. *Robinson* è longinquo eam socio ostendit; quam ille magnoperè miratus est. Quanquam enim navis satis longè distabat, intelligebat tamen eam centies superare vel maximam navem quam huc usque vidisset. *Robinson* prælætitiâ mirè gestiens, nunc exultare, nunc jubilare, nunc socium amplecti, eumque lacrymans obtestari ut et ipse lætetur. Jam iicet in Europam tendere, jam Hamburgum. Illic tibi cernere dabitur qualem vitam in hâc urbe vivant, quam magnificas ædes extruant, quantis vitæ commoditatibus jucunditatibusque securi fruantur. Incredibile verborum flumen fundebat *Robinson*. Instabat verò quâlibet ratione efficere ut ab iis qui in navi erant ipse animadverteretur. Quânam verò ratione non satis constabat.

Primùm altâ voce clamavit, sed frustrâ; quanquam ventus post procellam mutatus ab insulâ navem versùs spirabat. Itaque socium quām celerimè ignem accendere jubet quemè navi conspicerent. Hoc celeriter peracto, flamma brevi altitudinem arborum æquavit. Interim *Robinson* oculos in nave defigit, expectans dum scapha inde

demissa ad se tenderet Quæ tamen spes eum fellit.

Tandem postquam ignis per unam ferè horam arserat, cùm nulla in conspectu scapha esset, *Friday* ultrò *Robinsoni* spondet se ad navem, quamvis longius distet, natando perventurum, eosque qui in eâ vehuntur invitaturum ut ad insulum accedant. *Robinson* eum amplexus, orat ne se temerè periculo objectet, sed potius vitæ suæ consulat. Tum *Friday* vestes è stragulis confectas abjicit, viridemque ramum avulsum dente tenens quem pro signo pacis offerat, in mare alacri animo prosilit. Hunc *Robinson* oculis votisque ardentiissimis prosecutus est.

Friday feliciter ad navem accessit; tum postquam non semel eam circumnatasset, sustulit clamorem; sed redditur à nemine. Tandem cùm scalam animadverteret à navis latere dependentem, illius ope navem concendit. Tum stegam oculis perlustrans, aspectu bestiæ ignotæ exterritus est. Nigra et villosa erat. Atque ubi primùm illa hominem conspexit, vocem prodidit qualem ille nunquam audierat. Mox autem tacuit, adeoque mitem se præbuit blandamque ut timorem *Friday* depeneret. Supplex quoque illa adrepit, caudam movens miserabiliterque ejulans quasi auxilium et præsidium imploraret. Itaque cùm usque ad ejus pedes prorepsisset, eam *Friday* manu mulcere audet, quoquidem illa mirificè lætata est.